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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá součinností složek integrovaného záchranného systému v Čes-

ké republice při velké dopravní nehodě. S nárůstem dopravních prostředků a čím dál tím

větší rychlosti vzniká i riziko nárůstu počtu dopravních nehod a jejich následků, se kterými

se musejí složky integrovaného záchranného systému vypořádat v dnešním provozu. Teo-

retická část bakalářské práce vysvětluje základní pojmy a problematiku související s do-

pravní nehodou a složkami integrovaného záchranného systému.

V praktické části je vytvořena modelová situace dopravní nehody, kde její popis přiblíží

čtenáři činnost jednotlivých složek integrovaného záchranného systému v místě dopravní

nehody. Následně jsou v praktické části zmíněny tři reálné dopravní nehody, které se

v minulosti staly.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the cooperation of the components of Integrated Rescue

System in the Czech Republic at a big traffic accident. With the growth of means of trans-

port and higher and higher speed originates also the risk of the growth of traffic accidents

and their results with which the components of Integrated Rescue System have to deal in

current traffic. The theoretical part of this bachelor thesis explains the principal concepts

and the problematics associated with traffic accidents and components of Interated Rescue

System.

In the practical part there is a model situation of an traffic accident, its description explains

the reader the work of individual components of the Integrated Rescue System at the spot

of an traffic accident. Then in the practical part there are mentioned three real traffic acci-

dents which happened in the past.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Pro sladění záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech a také havárii a

živelných pohrom slouží integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“). Tímto je naplňo-

váno ústavní právo občana na pomoc při ohrožení života a zdraví. IZS vznikl pro potřeby

každodenní činnosti záchranářů, hlavně při složitých haváriích, nehodách přírodních po-

hromách, kdy je potřeba zorganizovat společnou práci všech, kdo svými silami a prostřed-

ky nebo jinými možnostmi mohou přispět k provedení záchrany osob, majetku nebo život-

ního prostředí. Ve své podstatě spolu spolupracují různé složky, orgány státní správy a

samosprávy, fyzické a právnické osoby při společné záchraně a likvidacích, tak, aby “se na

nikoho nezapomnělo a aby v místě zásahu nikdo nepřekážel“. Což je v dnešní hektické

době mimořádných událostí velice složitý úkol, který musí mít svá pravidla. [1]

IZS je využíván v případě vzniku mimořádné události a při potřebě provádět záchranné a

zároveň likvidační práce více složkami IZS. [2]

Koordinace záchranných a likvidačních prací se odehrává na třech úrovních:

- TAKTICKÁ – tato se děje přímo na místě zásahu, kde se mimořádná událost stala

nebo kde se předpokládá, že by mohla mimořádná událost nastat. Za záchranné a li-

kvidační práce odpovídá velitel jednotky požární ochrany, pokud zákon nestanoví ji-

nak,

- OPERAČNÍ – tato se děje na krajském sále operačního střediska základních složek IZ

a na operačním sále Ministerstva vnitra. Každá složka IZS obsluhuje svoji linku tísňo-

vého volání 150 – HASIČI, 155 – ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA a 158

– POLICIE ČR. Součástí je i linka 112, která slouží pro ohlášení jakékoli tísně pro ob-

čany z cizích zemí a také pro občany ČR, provozuje ji Hasičský záchranný sbor České

republiky. Velitel zásahu prostřednictvím operačního střediska povolává na místo zá-

sahu ostatní složky IZS dle poplachového plánu, [3]

- STRATEGICKÁ – v tomto případě se do spolupráce zapojuje starosta obce s rozší-

řenou působností, hejtman kraje nebo ministra vnitra při záchranných a likvidačních

prací. O to musí však požádat velitel zásahu. Ve věci je zde zřízen krizový štáb, který

využívá zpracované krizové plány. Složení, činnost a funkce krizového štábu jsou sta-

noveny nařízením vlády č. 462/2000 Sb., k provedení některých ustanovení krizového

zákona v platném znění a směrnicí ministerstva vnitra č. j.: MV-117572-2/PO-OKR.

[4]
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Základní složky IZS jsou:

- Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“),

- Jednoty požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

- Poskytovatelé zdravotnické záchranné složky,

- Policie České republiky (dále jen „PČR“).

Další složky IZS poskytují při záchranných a likvidačních prací plánovanou pomoc na vy-

žádání. Jsou to tyto složky:

- vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

- ostatní záchranné sbory,

- orgány ochrany veřejného zdraví,

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

- zařízení civilní ochrany,

- neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním

pracím. [2]

Další část bakalářské práce se zaměří na legislativu a práci základních složek integrované-

ho záchranného systému.

Obrázek 1 Vozidla složek IZS. Zdroj nstržm. Lukáš Bubeníček, PS Bučovice
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1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR)

Je jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel,

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizo-

vými situacemi. HZS ČR se podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním a

organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového pláno-

vání, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů v rozsahu a za

podmínek stanovených zákonem o HZS ČR a dalšími právními předpisy. [5]

Hasičský záchranný sbor plní mimořádně i úkoly, jejichž splnění je nezbytné v zájmu

ochrany života nebo zdraví obyvatel, životního prostředí, zvířat nebo majetku, pokud toto

plnění nenáleží jinému orgánu veřejné správy nebo plnění takového úkolu orgánem veřejné

správy není za daných podmínek možné a tento orgán o takové plnění požádá nebo je

k plnění takového úkolu způsobilý nebo takovým plněním není ohrožena jeho činnost a

hrozí nebezpečí z prodlení. [5]

Organizační struktura Hasičského záchranného sboru České republiky:

- generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR,

- 14 hasičských záchranných sborů krajů,

- Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany,

- Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru ČR (Hlučín, Zbiroh a Jihlava). [6]
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Obrázek 2 Struktura HZS ČR. [7]

1.1.1 Generální ředitelství HZS ČR

V čele je generální ředitel hasičského záchranného sboru a je jmenován ministrem vnitra.

Plní úkoly na úseku požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánová-

ní, integrovaného záchranného systému nebo na úseku krizového řízení, s výjimkou oblasti

veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti. [5]

1.1.2 Hasičský záchranný sbor kraje

V jeho čele sedí krajský ředitel. Hasičský záchranný sbor kraje je tvořen všemi silami a

prostředky hasičského záchranného sboru České republiky. Tyto síly a prostředky slouží

pro hašení požárů a likvidaci mimořádných událostí. Nejčastější mimořádné události, které

hasičský záchranný sbor kraje likviduje, jsou:

- požáry,

- dopravní nehody,

- technické havárie,

- živelné pohromy např. povodně. [8]
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1.1.3 Záchranný útvar HZS ČR

Jedná se o centrálně řízenou zálohovou jednotkou GŘ HZS ČR. Tyto jednotky jsou před-

určeny pro řešení mimořádných událostí velkého rozsahu, přírodních katastrof, velkých

požárů a technických zásahů s využitím speciální techniky, kterou jednotky disponují.

Jednotka záchranného útvaru je v rovině velení jako jednotka hasičského záchranného sbo-

ru kraje bez místní příslušnosti. Tedy v případě, že budou společně zasahovat záchranný

útvar a jednotka hasičského záchranného sboru kraje má přednost jednotka s místní pří-

slušností, pokud není rozhodnuto jinak v souladu vyhláškou č. 247/2001 Sb., o organizaci

a činnosti jednotek požární ochrany. [9]

1.2 Jednotky požární ochrany


[…]


tem, které bylo na přednášce, tato matka vedla dítě přímo přes střed křižovatky, kdy jí dítě

říkalo, že tudy se nesmí a že musí jít přes přechod. Na to jen matka odpověděla, aby bylo

dítě potichu, že budou na druhé straně rychleji. Z toho plyne další návrh na zlepšení situace

ze strany účastníků a to, provádění seminářů pro rodiny, které může provádět nadace

BESIP.

Dalším opatřením ke snížení nehodovosti u mladých řidičů by bylo umožnit jízdu mladé-

mu řidiči po určitou dobu a určitém nájezdu kilometrů pod dohledem osoby, která má již

řidičské oprávnění nějakou dobu. Toto by se dalo kontrolovat tak, že vy ve vozidle nainsta-

lováno zařízení pro zápis jízdních dat na řidičský průkaz s čipem a zařízení bylo opatřeno

čtečkou otisků prstů, kdy v dnešní době není tato technologie nikterak drahá. Jiným pro-

blémem jsou senioři. Tito se mnohdy přeceňují a nejsou k sobě kritičtí. Už jen to, že jsou

držiteli řidičského oprávnění od dob, kdy platila pouze vyhláška č. 196/1953 Ú. l., o pro-

vozu na silnicích. Od té doby uplynulo 65 let a pravidla se několikrát změnila. Proto by

bylo potřeba tyt seniory opakovaně proškolovat. Se seniory se pojí ještě jedna negativní

věc. To je při zvyšujícím se věku snižování jejich reakcí při řízení. Při pravidelných lékař-
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ských prohlídkách, jsou mnohdy lékařem pouze senioři prohlédnuti tzv. „jen na oko“, za-

platí za provedený úkon a dostanou potvrzení o tom, že jsou schopni řídit motorové vozi-

dlo. Tato skutečnost je třeba kontrolovat. Kontrola by probíhala stejně jako v případě kon-

troly technického stavu policií v provozu. Při nějakých pochybnostech by policista vyzval

seniora, aby jej následoval k nejbližšímu lékařskému zařízení, kde by byl senior vyšetřen.

K celkovému vyšetření by se také mohlo přidat vyšetření na rychlost reakce při nenadálé

situaci.

Co se týče řidičů, který požili alkohol nebo jinou návykovou látku a způsobili dopravní

nehodu nebo byli pouze účastníky dopravní nehody, neměli by mít možnost navrácení ři-

dičského oprávnění.

K postupu složek integrovaného záchranného systému při velké dopravní nehodě v sou-

časné době není co vytknout. Složky integrovaného záchranného systému provádí každo-

ročně několik cvičení, kde se zdokonalují ve svých činnostech a spolupráci. Co bych navr-

hoval k lepší komunikaci a spolupráci těchto složek je, že by navzájem jednotlivci prochá-

zeli stáží, kde by se seznámili s praxí u vybrané složky. Dále bych navrhl, aby jednotlivá

operační střediska složek integrovaného záchranného systému navzájem viděla polohu

jednotlivých vozidel a mohli pohotově reagovat na vzniklou mimořádnou událost. Dnes

totiž vozidla policie a vozidla hasičského záchranného systému jsou vybavena automatic-

kým externím defibrilátorem a v případě záchrany lidského života jde mnohdy o vteřiny.
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ZÁVĚR

Dopravní nehoda se dnes netýká jen řidičů na silnicích, ale i ostatních účastníků na všech

pozemních komunikacích. S nárůstem hustoty provozu se zvyšuje riziko vzniku dopravní

nehody. Současná legislativa ochraňuje ostatní účastníky v provozu na pozemních komu-

nikacích, ale mnozí řidiči zákony nedodržují.

Tito řidiči nedodržující zákony, jezdí agresivně a nervózně. Z toho následně vznikají do-

pravní nehody, za které jsou následně policií sankcionováni. Při těchto vzniklých doprav-

ních nehodách zasahují složky integrovaného záchranného systému. I když se to může je-

vit, že každá složka dělá svou práci: hasičský záchranný sbor likviduje následky dopravní

nehody, vyprošťuje zaklíněné osoby, zdravotnická záchranná služba zraněné ošetří a odve-

ze do zdravotnického zařízení a policie prošetřuje vznik dopravní nehody a zjišťuje viníka,

ve skutečnosti všechny složky navzájem spolupracují.

I když je celková připravenost složek integrovaného záchranného systému na vysoké úrov-

ni, nejlepší forma, jak zlepšovat spolupráci jejich složek při velké dopravní nehodě je pro-

vádět častěji společná taktická a prověřovací cvičení v různých lokalitách a různými jed-

notlivci ze složek integrovaného záchranného systému.

I když jsou tato cvičení finančně velmi nákladná, určitě se při ostré dopravní nehodě zasa-

hující složky jistě využijí nasbírané zkušenosti při cvičení. Následně zachráněný život má

nevyčíslitelnou cenu.
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IZS Integrovaný záchranný systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

PČR

JPO

ZZS

RLP

RZP

RV

LZS

IOS PČR

SDN DI

KOPIS HZS

KOS ZZS

VS ZZS

Policie České republiky

Jednotka požární ochrany

Zdravotnická záchranná služba

Rychlá lékařská pomoc

Rychlá zdravotnická pomoc

Randez-vous

Letecká zdravotnická služba

Integrované operační středisko Policie České republiky

Skupina dopravnách nehod dopravního inspektorátu

Krajské operační středisko Hasičského záchranného sboru

Krajské operační středisko zdravotnické záchranné služby

Výjezdová skupina zdravotnické záchranné služby

NIS IZS

VIN

SaP

PS

OOP

JMK

CDI2

OLDA

Národní informační systém integrovaného záchranného systému

Vehicle identification number – Identifikační číslo vozidla

Síly a prostředky

Požární stanice

Obvodní oddělení policie
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Centrální dopravní informace 2

On-line dopravní aktuality
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