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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce pojednává o problematice součinnosti složek IZS při velké dopravní nehodě.

Zde postrádám v práci vymezení „velké dopravní nehody“. Teoretická část práce popisuje

problematiku IZS, a dopravních nehod. V kontextu tématu vnímám toto jako dostačující.

Praktická část je tvořena dvěma kapitolami a to součinnost složek IZS při dopravní nehodě a

vytvoření scénáře vlastní dopravní nehody. Cíl práce definovaný v úvodu „analýza práce

složek IZS“ je naplněn. Práce skýtá potenciál rozpracování analýzy činnosti složek, která je

zpracována především ze strany autora a nevyužívá vědecké metody. Množství literárních

zdrojů je spíše průměrné 21 odkazů, vzhledem k praktickému zaměření práce je však

akceptovatelné. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké hlavní nedostatky vnímáte v současném systému společného zásahu

složek IZS?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B – velmi dobře........................
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 podpis oponenta bakalářské práce
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